
É-_-_=-

E`,'

Città di Modica

DELIBEFLAZI0NE
Della

GIUNTA COMUNALE

N.   {@/   de|      21  NOV   2024

OGGETTO:  Linee  di  indirizzo  per  la delegazione trattante  di parte pubblica nella contrattazione
collettiva  decentrata  integrativa  anno  2024  -  CCNL  Funzioni  locali  16  novembre
2022.

dei mese di 7p/yL¢4  alie ore m
riii#tftàiùocóc=Èi'on~e-,-sièriùi;àia

Presente Assente

L'anno  duemilaventiquattro  il  giomo {t
nel Palazzo di  Città e nella stanza del  Sindaco,  in seguito
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Monisteri Caschetto Maria Sindaco X

Belluardo Giorgio Vice Sindaco <
Viola Rosario Assessore

x`

Facello Chiara Assessore
X

Antoci Agatino Assessore
x.

Drago Antonio Assessore X:
'VindigniDelia Assessore *
|Camizzarosamuele Assessore £
Partecipa  il   Segretario   Generale,   Dott.ssa  Giuseppa   Silvana  Puglisi   con  fimzioni   consultive,
referenti,  di   assistenza  e  verbalizzazione,  ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)  del  d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Prot.n.   ?02      dei     2   t  NW   2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la determina sindacale n. 2624 in data 20.11.2024 con la quale è stata costituita la delegazione
trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei componenti
e del presidente e che, la stessa, opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale;

Preso atto che l'art. 8, c.1, CCNL Funzioni locali  16 novembre 2022 prevede che la contrattazione
decentrata  integrativa  si  riferisce  a  tutti  gli  istituti  contrattuali  rimessi  a  tale  livello  di  relazioni
sindacali;

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone:  "2.  (.J cJ//#e d!. c}ssJ.c#rcrre /a
seTplificazione  amministrativa,  la  valorizzazione  del  merito,  la  qualità  dei  servizi  e  garantire

qqeguati  livelli  di efficienza ed economici[à  dell'azione  amministrativa,  assicurando  al  contempo
l'invarianza della  spesa,  a decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  l'ammontare  complessivo  delle  risorse
destinate  annualmente  al  [rattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigeriziale,  di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'ar[icolo  1,  comma 2,  del decreto legislativo  30
marzo  2001,  n.  165,  non può  superare  il  corrispondente importo  determinato per l'anno  2016.  A
decorrere  dalla  predet[a  data  l'articolo  1,  comma  236,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  è
abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla
cormattazione  integratlva  a  causa  del  mancato  rispetto  del  pat[o  di  stabilità  in[erno  del  2015,
l'ammontare  complessivo  delle  risorse  di  cui  al  primo  periodo  del  presente  comma  non  può
su_perare  il  corrispondente  impor[o determinato per l'amo 2015,  ridotto in misura proporzionale
alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016",

Visti:
-     la detemina del Dirigente del Settore Finanziario e Tributi n. 2225 del 03.10.2024, con la

q+iale st\ è pro`rvedu+o alla. "Costituzione del Fondo Risorse Decentrate per 1 'anno 2024 per
il persoru]le non dirigente  (CCNL Furizioni locali 16 novembre 2022)  ".,

•     il verbale n.  98  del  18.10.2024, assunto al prot. n.  53748  in data 21.10.2024, con il quale il

Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  certifica,  ai  sensi  dell'art  79  del  CCNL   16.11.2022  la
Costituzione del Fondo risorse Decentrate, precisando che il controllo sulla compatibilità dei
costi  della  contrattazione  collettiva  integrativa con  i  vincoli  di  bilancio  e  quelli  derivanti
dall'applicazione delle nome di legge, ai sensi dell'art. 40-bis, c.1, D.Lgs. n.165/2001  sarà
effettuato dal collegio acquisita l'ipotesi di contrattazione decentrata integrativa;

Ritenuto di fomire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del
contratto  collettivo  decentrato  integrativo  nomativo,  a  seguito  del  CCNL  Funziori  locali   16
novembre 2022;



Evidenziato  che  la  presente  deliberazione,  concretizzandosi  quale  atto  di  mero  indirizzo,  non
richiede,  ai  sensi  di  quanto  dispone  l'art.  49,  c.   1,  D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267,  i  pareri  dei
Dirigenti,  sia  in ordine  alla regolarità tecnica,  sia in ordine  a  quella contabile,  non  comportando
impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visto, inoltre, l'art. 4, c.1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, in base al quale spetta agli organi
di govemo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l'azione amministrativa e per la gestione;

Tutto ciò considerato;

Visti:
il D.  Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n.165/2001 ;
il C.C.N.L. Funzioni locali  16 novembre 2022;
la L.R. n. 48/1991 ;
l'art.12, comma 2g della L.R. 44/91
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA

1.   di dare atto  che,  sulla base della quantificazione del fondo risorse decentrate per l'anno 2024,
giusta  detemina  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  e  Tributi  n.  2225/2024,  l'ammontare
complessivo   delle  risorse   destinate   al  trattamento   accessorio   del   personale,   è  pari   ad  €.
1.137.162,45, oltre O.R., così composta:

1     €.  229.648,84  per  somme  indisponibili  alla  contrattazione  decentrata per  indennità  di
comparto e progressioni economiche;

•     €.  907.513,61  quali somme disponibili alla contrattazione decentrata da destinare ai vari
istituti di cui al CCDI;

2.   di  stabilire  che,  in  sede  di  trattative  in  attesa dell'approvazione  del  CCID,  per  la  stipula  del
contratto collettivo decentrato integrativo nomativo per l'anno 2024, per il personale dirigente,
la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle linee di indirizzo, così come segue:

Destinazioni sDeciricamente rego]ate dal Contratto lntef!rativo

Indemità di tumo 62.000,00
Indennità "Condizioni di lavoro" - rischio e disagio e maneggio valori 26.000,00

Indennità di reperibilità 25.000,00

Indemità specifiche responsabilità (ar{. 70-quinquies, c.  1, CCNL 21.5.2018) 1 13 .000,00

Indennità di servizio estemo (art. 56-quinquies, CCNL 21.5.2018) -€. 33.000,00

Indennità di fimzione per la polizia locale (art.  56-sexies, CCNL 21.5.2018) 18.000,00
Altro (Messi Notificatori -(Art. 54, CCNL  14.9.2000)  (Art. 67 c.3 lett.f) CCNL
2016-18)

Indennità specifiche responsabilità (art. 70-quìnquies, c. 2, CCNL 21.5.2018) 3.500,00

Performance (almeno il 30%)
627.013,61

Totale
907.513.61

3.   di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile,   mediante   successiva
votazione unanime, attesa l'ugenza di prowedere in merito nell'interesse dell'Ente.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

11   sottoscritto,   Responsabile   del  procedimento   di   pubblicazione,   ATTESTA   che   copia  della
presente  deliberazione  è  stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Modica,  senza

11     DIC, mEHopposizioni e reclami, dal2  6   Nnv±   20241

pubblicazioni al n.

Modica li

ed è repertoriata nel registro delle

L ' addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione :

X. E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, conma 2, della L.R. 44/91.

•  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11    sottoscritto    Segretario    CERTIFICA,    su   coiifome   attestazione    del    Responsabile   della

pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune
per  15  giomi consecutivi, dal
www.comune.modica.rg.it

Modica lì

al                                    sul sito istituzionale dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo
Modica, li

11 Segretario Generale


